
1ППП!

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
О РЛ О В С К И  ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2021 года № 239
пос. Шаблыкино

о Порядке учета детей, проживающих на территории 
Шаблыкинского района и подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования и форм получения общего образования

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования", и от 15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования», в 
соответствии с постановлением администрации Шаблыкинского района от 30 
декабря 2021 года № 364 «Об утверждении Порядка учета детей, проживающих 
на территории Шаблыкинского района и подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и форм получения общего 
образования», в целях осуществления учёта детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, участвующих в проведении учёта детей», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям ОУ Шаблыкинского района при учете детей, 
проживающих на территории Шаблыкинского района и подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, руководствоваться Порядком учета 
детей, проживающих на территории Шаблыкинского района и подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования и форм получения общего 
образования, утвержденным постановлением администрации Шаблыкинского 
района от 30 декабря 2021 года № 364 «Об утверждении Порядка учета детей,



проживающих на территории Шаблыкинского района и подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, и форм получения общего 
образования», согласно Приложению.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела 
образования администрации Шаблыкинского района Орловской области.

3. Приказ от 30.08.2016 года «Об утверждении Порядка учета детей, 
проживающих на территории Шаблыкинского района и подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Чурбанову В.И. и Гончарову С.В., главных специалистов отдела образования.

Начальник отдела образования 
администрации района

Н.Н. Смолякова



1Ш11Л
Ъ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

I fU i xg ,УА/
/ /  1Юс.111абя1̂ к1Шй 
V/

Об утверждении Порядка учета детей, 
проживающих на территории
Шаблыкинского района и подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования и форм получения 
общего образования

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», в соответствии со 
статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях осуществления учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, участвующих в проведении учёта детей и форм 
получения общего образования, администрация района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок учета детей, проживающих на территории 
Шаблыкинского района и подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего



общего образования и форм получения общего образования согласно 
приложению.

2. Разместить постановление на официальном сайте отдела образования 
администрации Шаблыкинского района Орловской области,

3, Постановление администрации Шаблыкинского района от 30.08.2016 
г. № 158 «Об утверждении Порядка учёта детей, проживающих на территории 
Шаблыкинского района и подлежащих обучению в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования» 
признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы ад^шиистрации района по социальной сфере В.Н. 
Чернякову.

Глава района С.В. Новиков



Приложение 
к постановлению администрации 

Шаблыкинского района 
от 30 декабря 2021г. № 364

Порядок
учета детей, проживающих на территории Шаблыкинского района и 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования,

и форм получения общего образования

I. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, проживающих на территории Шаблыкинского 
района и подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее - Порядок), регламентирует процедуру учета детей в 
возрасте от О до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных 
организациях на территории Шаблыкинского района с целью:

ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих профаммы дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования,

выявления и учета детей, не получающих обязательного общего 
образования,

предупреждения безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории муниципального образования в 
соответствии с действующим законодательством.

1.2. Деятельность по учету детей, подлежащих обучению, представляет 
собой систему организационных, социальных, педагогических и иных 
мероприятий, закрепленных в статье 43 Конституции Российской Федерации, и 
осуществляется на основании:

п. 6 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.20212 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»; .

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации»;

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. 
№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования",

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 г.



№ 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования».

1.3. Ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от О до 18 лет, 
проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории 
Шаблыкинского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по 
месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права 
на получение обязательного общего образования и дошкольного образования.

1.4 Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия органов 
и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних совместно с заинтересованными ведомствами и 
организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Ведение учета детей осуществляется отделом образования 
администрации района.

L6. Деятельность по Учету детей осуществляется в соответствии с 
настоящим Порядком.

1.7. Закрепление за подведомственными образовательными организациями, 
реализующими образовательные программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования соответствующих 
территорий осуществляется ежегодно до 01 февраля.

II. Организация работы по Учету детей
2.1. Учет детей осуществляется на муниципальном уровне и на уровне 

образовательных учреждений.
2.2. Учет детей производится путем создания и ведения единой 

информационной базы данных, которая формируется и находится (хранится, 
функционирует) в отделе образования администрации района.

2.3. В учете детей участвуют:
• муниципальные образовательные учреждения, реализующие 

общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования;

• администрации сельских поселений Шаблыкинского района;
• БУЗ ОО «Шаблыкинская центральная районная больница» 

(по согласованию);
• Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Шаблыкинского района (по согласованию);
• Правоохранительные органы района (по согласованию);
• ОГУ «ЦСОН» Шаблыкинского района (по согласованию).

2.4. Источниками формирования единой базы данных служат данные о детях: 
обучающихся в общеобразовательном учреждении вне зависимости от места их 
проживания, в том числе, не посещающих образовательное учреждение или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные 
занятия;
получающих образование в семейной форме или в форме самообразования; 
не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «об образовании в Российской 
Федерации»;
находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах временного содержания



для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, лечебно
профилактических и других детских учреждениях;
являющихся воспитанниками образовательных учреждений, реализуюпцих 
обш;еобразовательные программы дошкольного образования, а также 
завершаюш;их получение дошкольного образования;
по информации БУЗ ОО «Шаблыкинская центральная районная больница о 
детском населении муниципального образования;
проживаюпцих на территории муниципального образования, но обучаюпцихся в 
образовательной организации иного муниципального образования; 
выявленных участковыми уполномоченными полиции, в том числе не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживаюпцих на 
территории муниципального образования.
Данные о вышеуказанных детях оформляются списками, содержапцими 
персональные данные о детях, сформированные в алфавитном порядке по 
годам рождения.
2.5. Отдел образования администрации Шаблыкинского района:

• осуществляет работу по учету детей;
• принимает от организаций, служб и ведомств, указанных в п.2.3 

настоящего Порядка, сведения о детях и формирует единую базу данных;
• обеспечивает актуализацию единой базы данных ежегодно до 5 сентября 

и 5 февраля;
• принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, на обучение в муниципальные общеобразовательные 
учреждения и вносит соответствующие изменения в единую базу данных 
в течение 10 дней;

• направляет запросы:
• в БУЗ 0 0  «Шаблыкинская центральная районная больница с целью 

определения детей от О до 18 лет, наблюдающихся и (или) содержащихся 
в БУЗ ОО «Шаблыкинская центральная районная больница и не 
посещающих общеобразовательные учреждения;

• в МО МВД России - о детях, состоящих на учете и не обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях и о детях, выявленных участковыми 
уполномоченными полиции, в том числе не зарегистрированных по месту 
жительства, но фактически проживающих на территории 
муниципального образования;

• координирует деятельность подведомственных образовательных 
учреждений по ведению документации по учету и движению 
воспитанников и обучающихся, полноту и достоверность данных;

• осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую базу данных;
• обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные 

данные о детях, внесенных в единую базу данных, в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации» и 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



2.6. БУЗ ОО «Шаблыкинская центральная районная больница
информирует отдел образования о детях в возрасте от 7 до 18 лет, 
подлежащих обучению, но не получающих общего образования, по мере их 
выявления в ходе приема или вызова медицинского врача на дом, в 
соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних».

2.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
2.7.1. Выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально

опасном положении;
2.7.2. Рассматривает представления образовательных организаций об 

исключении или отчислении из образовательного учреждения 
несовершеннолетних, не получивших основного общего и среднего общего 
образования;

2.7.3. Рассматривает представления отдела образования, 
общеобразовательных учреждений и применяет меры воздействия в отношении 
несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, а также их родителей 
(законных представителей), не выполняющих обязанности по воспитанию, 
обучению и содержанию детей;

2.7.4. Направляет в отдел образования информацию:
• о семьях, имеющих детей дошкольного возраста, поставленных на учет в 

СОП (снятых с учета);
• о несовершеннолетних в возрасте до 18 лет, вернувшихся из специальных 

учебно-воспитательных организаций закрытого типа, а также организаций, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, не получивших общего 
образования;

2.7.5. Информирует отдел образования о детях в возрасте до 18 лет, не 
получающих общего образования, по мере их выявления.

2.7.6. Оказывает помощь в определении форм и устройстве 
несовершеннолетних, исключенных или отчисленных из общеобразовательного 
учреждения;

2.7.7. Ведет учет несовершеннолетних, не работающих и не обучающихся, а 
также не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия в 
общеобразовательных учреждениях, и применяет к ним меры воздействия, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.8. Администрации сельских поселений Шаблыкинского района 
информируют отдел образования о детях в возрасте от 7 до 18 лет, подлежащих 
обучению, проживающих на территории сельских поселений (Приложение 7);

2.9. Органы социальной защиты населения информируют отдел 
образования о детях в возрасте от 7 до 18 лет, подлежащих обучению, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
территории района;

2.10. Муниципальные общеобразовательные и дошкольные 
образовательные учреждения (далее - муниципальные образовательные 
учреяедения):

2.10.1. ежегодно организуют и осуществляют текущий учет детей, 
проживающих на территории муниципального образования, за которым 
закреплено муниципальное образовательное учреждение, и ежегодно 
представляют в отдел образования информацию в срок и по форме.



установленные отделом образования приложениям, в электронном виде и на 
бумажном носителе:

Данные о детях муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений:

• обучающихся в данном муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении вне зависимости от места их проживания 
(Приложение 1);

• с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении (Приложение 
2);

• не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение 
закона (Приложение 3);

• не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам учебные занятия (Приложение 4);

Данные образовательных организаций, реализующих программы 
дошкольного образования:

• - сведения о детях в возрасте от О до 6 лет 6 месяцев, посещающих 
дошкольные образовательные организации (Приложение 5);

• - сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих 
получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1
й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах (Приложение 6);

Персональные данные о детях предоставляются руководителями 
организаций в отдел образования в электронном виде и на бумажном носителе, 
заверенные подписью руководителя организации и печатью учреждения.

2.10.2.осуществляют постоянный контроль за посещением занятий 
обучающимися, выясняют причины отсутствия на занятиях, оказывают 
социально-психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним, 
имеющим отклонения в поведении либо проблемы в обучении;

2.10.3. организуют работу по предоставлению помощи в усвоении учебного 
материала обучающимися, которые длительное время не посещали 
образовательное учреждение;

2.10.4. информируют отдел образования о детях, длительно не посещающих 
образовательные учреждения (более 10 дней), о движении обучающихся по 
форме и в сроки, установленным отделом образования.

2.10.5. принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей.

2.11. Рекомендуемые функции иных учреждений и организаций:
МО МВД России
• участвуют в обходе микрорайонов школ с целью учета детей 

дошкольного и школьного возраста, выявления не обучающихся 
несовершеннолетних, безнадзорных, беспризорных детей, находящихся в 
социально-опасном положении, нуждающихся в помощи государства, и 
информирует о них комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
образовательные учреждения, а также принимают соответствующие меры в 
пределах своей компетенции;

• информируют родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних, отдел образования о доставлении несовершеннолетних в 
места временного нахождения детей до установления их личности, в связи с их 
безнадзорностью, беспризорностью.



3.1. Общеобразовательные организации ежегодно организуют и 
осуществляют текущий учет обучающихся своего учреждения вне зависимости 
от места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся 
оформляются образовательными организациями в соответствии с требованиями 
пункта 2.10. настоящего Порядка и предоставляются в отдел образования:

по состоянию на 5 сентября текущего года (фактически обучающихся в 
образовательной организации);

по состоянию на 1 июня текущего года (по итогам учебного года).
3.2. Общеобразовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, 

не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в организации. Сведения о данной категории обучающихся, с 
указанием причин пропусков, направляются в отдел образования по окончании 
каждой четверти согласно приложению 4.

3.3. Сведения о детях, принимаемых в общеобразовательную организацию 
или выбывающих из неё в течение учебного года, представляются 
образовательными организациями в отдел образования (по состоянию 
на 1 января и 1 июня текущего года) согласно приложению 8

3.4. Ежегодно в период до 10 сентября текущего года отдел образования 
осуществляет сверку единой информационной базы данных с данными 
фактического списочного з 1̂ета обучающихся образовательных организаций по 
итогам проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в 
данном учебном году.

3.5. Для получения данных о детях, обучающихся в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
расположенных на территории Шаблыкинского района, отдел образования 
запрашивает у указанных организаций информацию об обучающихся в порядке 
и сроки, установленные пунктами 3.1-3.4 настоящего Порядка.

3.6. Образовательные организации организуют прием информации от 
граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за 
образовательной организацией, и подлежащих обучению.

3.6.1. В случае выявления семей, препятствующих получению детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению своих детей, образовательная организация;

• незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

• информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации Шаблыкинского района для принятия мер 
воздействия в соответствии с действующим законодательством;

• информирует отдел образования о выявленных детях и принятых мерах 
по организации их обучения.

III. Организация учета детей в общеобразовательных организациях



IV. Порядок предоставления информации 
образовательными организациями, 

реализующими программы дошкольного образования

4.1. Руководители указанных организаций предоставляют в отдел 
образования в соответствии с требованиями пункта 2.5 Порядка

ежегодно по состоянию на 1 июня и 5 сентября текущего года
4.1.1. сведения о детях в возрасте от О до 6 лет 6 месяцев, посещающих 

дошкольные образовательные организации;
4.1.2. данные о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, 

завершающих получение дошкольного образования в текущем году 
и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных 
годах;

4.1.3 (ежемесячно) о численности детей, охваченных дошкольным 
образованием по возрасту о численности детей, нуждающихся в устройстве в 
дошкольные образовательные организации.

- Мониторинг доступности услуг дошкольного образования (Приложение
1а)

- Состояние очередности детей в возрасте 3-7 лет (Приложение 1а)

V. Компетенции организаций по обеспечепию учета детей

5.1. Отдел образования:
5.1.1. осуществляет организационное и методическое руководство работой по 

учету детей;
5.1.2. принимает от организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего 

Порядка, сведения о детях и формирует единую информационную базу данных;
5.1.3. организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 

включению в единую информационную базу данных, своевременно 
осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от 
учреждений, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

5.1.4. принимает меры к устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в образовательные организации;

5.1.5. контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся 
детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу 
данных;

5.1.6. осуществляет контроль за деятельностью образовательных 
организаций по организации обу 1̂ения детей и принятием образовательными 
организациями мер по сохранению контингента обучающихся;

5.1.7. контролирует деятельность образовательных организаций по 
ведению документации по учету и движению воспитанников и обучающихся, 
полноту и достоверность данных, содержащихся в книге движения 
воспитанников и алфавитной книге обучающихся;

5.1.8. осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую 
информационную базу данных, до получения ими общего образования;



5.1.9. обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу 
данных, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 
2006г. № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации", от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных».

5.1.10. отдел образования ежегодно по состоянию на 30 декабря направляет 
запрос в учреждения здравоохранения с целью определения числа детей от О до
7 лет, проживающих на территории муниципального образования.

5.1.11 .отдел образования ведет учет:
- числа детей в возрасте от О до 7 лет, проживающих на территории района, на 
основании информации полученной из учреждений здравоохранения;
- числа детей, состоящих на учете по предоставлению места в образовательных 
организациях, реализующих программу дошкольного образования на основании 
сведений, содержащихся в электронной системе учета по предоставлению места 
в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования. (Информационная система образовательных услуг 
«Виртуальная школа», портал «Муниципальные услуги в сфере образования по 
Орловской области»);
- числа детей, посещающих детские сады и школы, на основании информации, 
полученной из организаций.

5.1.12. На основании имеющейся информации о детях, не получающих 
общего образования по каким-либо причинам, отдел образования совместно с 
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних района (по согласованию), с 
заинтересованными лицами принимает необходимые меры в соответствии с 
действующим законодательством.

5.2. Образовательные организации:
Ежегодно общеобразовательные организации осуществляют текущий учет 

учащихся.
5.2.1. С 1 по 5 сентября общеобразовательные организации проводят 

сверку списочного состава учащихся, фактически приступивших к обучению 
после летних каникул. Данные общеобразовательной организации об 
обучающихся детях предоставляются в отдел образования не позднее 05 
сентября текущего года в электронном виде и на бумажном носителе 
(приложение 1).

5.2.2. С целью обеспечения достоверности учета до 03 сентября текущего 
года организации проводят сверку списочного состава всех учащихся 
организации с данными учреждений здравоохранения, о детях в возрасте от 6 
лет 6 месяцев до 18 лет, обслуживающихся в медицинских организациях, о 
детях в возрасте 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не получающих образование 
соответствующего уровня по состоянию здоровья. Сведения о детях в возрасте 6 
лет 6 месяцев до 18 лет, не получающих образование соответствующего уровня 
по состоянию здоровья представляются образовательными организациями до 05 
сентября текущего года в отдел образования на бумажном носителе по



установленной форме (приложение 10).
5.2.3. Сведения об обучающихся, отчисленных из общеобразовательных 

организаций и принятых в общеобразовательные организации, представляются 
общеобразовательными организациями в отдел образования на бумажном 
носителе, заверенном подписью руководителя общеобразовательной 
организации, по установленной форме (приложение 8) по состоянию:

- до 05 сентября текущего года (за лето);
- по итогам учебных четвертей;
- до 05 июня по итогам учебного года.
5.2.4. Сведения о выпускниках, получивших основное общее и среднее 

общее образование, отчисленных из общеобразовательных организаций, 
предоставляются общеобразовательными организациями в отдел образования 
до 01 октября текущего года по установленной форме на бумажном носителе 
(приложение 11).

организуют работу по учету детей в возрасте от О до 18 лет и 
представляют в отдел образования информацию в соответствии с разделом III 
настоящего Порядка;

5.2.5. осуществляют систематический контроль за посещением занятий 
обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с 
обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и 
социальной адаптации. Ведут з^ет обучающихся, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия. 
Сведения об указанной категории учащихся представляются в отдел 
образования в электронном виде или на бумажном носителе по установленной 
форме (приложение 4):

- еженедельно с 01 по 30 сентября текущего учебного года;
- ежемесячно (на 30 число месяца) в течение учебного года.

5.2.6. информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав о детях, прекративших обучение;

5.2.7. обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной 
документации по учету и движению обучающихся до получения ими 
основного общего и среднего общего образования;

5.2.8. принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей;

5.2.9. обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих 
персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных 
законов от 27 июля 2006г. № 149-ФЗ "Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации", от 27 июля 2006г. №152-ФЗ 
«О персональных данных».

5.2.10. Для организации персонального учета всех детей, проживающих на 
закрепленной за организацией территории, общеобразовательные организации 
ежегодно, в срок до 01 февраля текущего года, проводят перепись детей в 
возрасте от О до 18 лет и в срок до 10 февраля представляют в отдел 
образования списки детей (Приложение 9).



5.2.11. Общеобразовательные организации ведут «Журнал регистрации 
детей, проживающих на закрепленной территории», в который вносится 
информация о всех детях, выявленных в ходе переписи.

5.2.12. Общеобразовательные организации обеспечивают создание 
комплексной системы индивидуальной профилактической работы в отношении 
несовершеннолетних не посещающих, систематически пропускающих занятия в 
образовательной организации без уважительной причины, его родителей 
(законных представителей).

5.2.13. Общеобразовательные организации организуют прием информации 
от граждан о детях, проживающих на закрепленной территории и подлежащих 
обучению. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 
детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности 
по их воспитанию и обучению образовательные организации:

• незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями) для организации обучения 
несовершеннолетних;
• информируют отдел образования о выявленных детях и принятых 
мерах по организации обучения;
• информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 
законодательством.

5.3. Учреждения здравоохранения:

5.3.1. Должностные лица учреждений подведомственных БУЗ Орловской 
области «Шаблыкинская ЦРБ», предоставляют по запросу отдела образования и 
руководителей муниципальных бюджетных образовательных организаций 
данные переписи детского населения.

5.4. Главы администраций сельских поселений и поселка

5.4.1. Организуют работу до приему информации от граждан о детях, 
проживающих на территории и подлежащих обучению.

5.4.2. Направляют информацию о выявленных детях, не обучающихся в 
нарушение закона, для принятия мер воздействия в соответствии с 
действующим законодательством в:

- образовательные организации, расположенные на территории района;
- отдел образования в соответствии с Приложением 7;
- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

5.5. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

5.5.1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и



правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции (по 
согласованию) направляют в отдел образования информацию о детях, 
подлежаш;их обязательному обучению в образовательных организациях, 
реализуюш;их образовательные программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.

Правоохранительные органы района (по согласованию) 
обеспечивают в случае необходимости сопровождение работников 
образовательных организаций в ходе проведения обходов территорий.

VI. Учет форм получения образования.

6.1. Отдел образования ведет учет форм получения общего образования 
путем формирования обобщенной информации о формах получения общего 
образования на основании сведений, представленных образовательными 
организациями и родителями (законными представителями) обучающихся.

6.2.0бразовательные организации представляют в отдел образования в 
электронном виде и на бумажном носителе информацию о формах получения 
общего образования по установленной форме по состоянию на 1 января, на 1 
июня, на 5 сентября текущего года (Приложение 12).

6.3.При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования и 
самообразования родители (законные представители) информируют об этом 
отдел образования по форме (Приложение 13)

VII. Заключение
Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются 

постановлением администрации района, в том числе в случае 
соответствующих изменений действующего законодательства Российской 
Федерации.



Приложение 1
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Данные о детях, обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреяеденин, 
вне зависимости от места их проживания на 05 сентября 20__г.

N
п/п

Сведения об обучающемся Родители Прописка

Фамилия Имя Отчество Пол Дата
рождения Класс Ф.И.О.

матери
Ф.И.О.

отца Населенный пункт Улица Дом Квартира Телефон



Приложение la
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

МОНИТОРИНГ (ежемесячный) 
доступности услуг дошкольного образования 
МБ ДО У_______

(наименование ДОУ)
ПО СОСТОЯНИЮ н а 20 года

Численность детей, охваченных услугами 
дошкольного образования

Количество
человек

1 Всего
в том числе по возрасту

2 до 1 года
3 До 2 лет
4 до 3 лет
5 до 4 лет
6 до 5 лет
7 до 6 лет
8 до 7 лет
9 Численность детей, нуждающихся в устройстве 

в указанные учреждения, но такими местами не 
обеспеченные (очередность)

в том числе по возрасту
10 до 1 года
11 До 2 лет
12 до 3 лет
13 до 4 лет
14 до 5 лет
15 до 6 лет
16 до 7 лет
17. Выбыло в 20 г.( месяц) Ф.И.О., год рождения

19 Прибыло в 20 г.( месяц) Ф.И.О., год рождения



Приложение 16
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Состояние очередности детей в возрасте 3-7 лет

В МБДОУ____
(наименование ДОУ)

ПО СОСТОЯНИЮ н а 20 года

№ Показатель Единица
измерения

человек

Значение
на 1 число 
прошедшег 
0 месяца

на 1 число
текущего
месяца

1 Численность детей, охваченных услугами 
дошкольного образования в возрасте от 3 до 
7лет
в том числе

2 Численность детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
поставленных на учет для предоставления 
места в муниципальных дошкольных 
учреждениях, функционирующих в режиме 
полного дня (зарегистрированных в 
элек1ронной очереди)

Из них
3 Получат место в дошкольном учреждении 

(в группе, функционирующей в режиме 
полного дня):

4 в течение ближайшего времени
5 В срок от 1 месяца до 3 месяцев
6 В срок от 3 месяцев до 6 месяцев
7 В срок от 6 месяцев до 1 года
8 В срок от 1 года до 1,5 лет
9 В срок от 1,5 до 2 лет



приложение 2
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дощкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Данные о детях ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении на 05 сентября 20_ г.

№ Наименование ОУ Ф.И.О. ребёнка Дата
рождения

Дата
прохождения
ПМПК

Что рекомендовано Как выполняется 
рекомендация



Приложение 3
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования и форм получения 
общего образования

Данные о детях, не имеющих общего 
образования и не обучающихся в 

нарушение закона

№ Дата 
постановки 

на учет

Ф.И.О.,
дата

рождения

Адрес Сведения о 
родителях

Полученное
образование

(кол-во
оконченных

классов)

Причина 
постановки 

на учет

Принятые 
меры к 

устройству 
(дата 

снятия с 
учета)

1
2



Приложение 4
к Порядку
проживающих
Шаблыкинского
подлежащих
образовательным

учета детей, 
на территории 

района и 
обучению по 

программам
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения 
общего образования

Данные
по учащимся, не посещающим или систематически пропускающим 

по неуважительным причинам учебные занятия

№ Ф.И. Дата
рождения

Домашний
адрес

О
О
cd

Причина
отсутствия

Принимаемые 
меры + 
(достигнутый 
результат, если 
есть)

1

2

Причины отсутствия:

1. длительная болезнь
2. смена места жительства
3. оформляется перевод в вечернюю школу
4. оформляется перевод в коррекционную школу
5. временно находится в приюте
6. не готовы к школе материально
7. другие уважительные причины .
8. не отпускают родители
9. не вернулись из отпуска •
10. находятся под следствием или осуждены 
П. бродяжничают, находятся в розыске
12. не желают учиться (не работают)
13. другие неуважительные причины (указать)



Приложение 5
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Сведения о детях в возрасте от О до 6 лет 6 месяцев, посещающих дошкольные
образовательные организации

№
п/п Наименование

дошкольной
образовательной

организации

Сведения о воспитанниках Родители Адрес 
места жительства

Ф.И.О. Дата
рождения группа Ф.И.О. Контактный

телефон



Приложение 6
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Данные о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования 
в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах

№
п/п Наименование

дошкольной
образовательной

организации

Сведения о воспитанниках Родители Адрес 
места жительства

Ф.И.О. Дата
рождения группа Ф.И.О. Контактный

телефон



Приложение 7
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Данные о детях в возрасте от О до 18 лет, проживающих на территории сельских поселений

№ п/п ФИО ребёнка Дата рождения Место жительства Наличие или отсутствие 
регистрации по местз' 
жительства



Приложение 8
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получен1ы. общего 
образования

Информация о движении обучающихся за____четверть (полугодие) 20___ 12̂ ___учебного года в
_________________________________________________________ (наименование, образовательной организации)

Прибыли в ОУ Выбыли из ОУ
№ п/п Фамилия, имя Класс Откуда прибыл № п/п Фамилия, имя Класс Куда выбыл

4 -



Приложение 9
к Порядку учета детей, прюживающих на 
территории Шаблыкииского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получешм общего 
образования

Общий список детей в возрасте от О до 18 лет, проживающих на закрепленной территории
(наименование 0 0 )

ПО состоянию на 01 февраля 20 года

Таблица №1

п/п
Ф.И.О. ребенка, 
проживаюпхего на 
закрепленной 
территории

Дата
рождения

Адрес места жительства Место
обучения
(работы)

Сведения о
посещении
дошкольной
образовательной
организации

Примечание

Регистрация по месту 
ж нтельствау'пребывания 
: постоянно, временно, 
на какой срок

Адрес
фактического
проживания



Таблица №2

(по состоянию на 01 февраля 20 года)

№
п/п

Показатель Кол-во
детей

1. количество детей дошкольного возраста
из них:
- не посещающих ДОУ
- детей, посещающих ДОУ

2. количество детей, обучающихся в данной школе
3. количество детей, обучающихся в других 

общеобразовательных организациях, но проживающих на 
территории, закрепленной за ОУ

4. количество детей, не имеющих общего образования и не 
обучающихся (пофамильно, с указанием причин)
из них по состоянию здоровья

5. количество детей, получивших основное общее образование, 
но не продолжающих обучение далее и не работающих 
(пофамильно, с указанием причин)

6. количество детей, получивших среднее общее образование, но 
не продолжающих обучение далее и не работающих 
(пофамильно, с указанием причин)

7. количество детей, получивших основное общее образование и 
работающих

8. количество детей, получивших среднее общее образование и 
работающих

9. всего детей
10. количество детей возраста 6,6 - 7 лет, подлежащих приему в 

первый класс в следующем учебном году

Дата

Руководитель
(подпись)

МЛ.
(Ф.И.О.)



Приложение 10 
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Информация о формах получения образования детей в

по состоянию на
(наименование 0 0 )

20 года

Формы получения образования
В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность

Вне организации, осуществляющей 
образовательную деятельность

Итого

очная,
чел.

очно
заочная,
чел.

заочная,
чел.

Семейное
образование,
человек.

С амообразование, 
человек.

Дата

Руководитель
(подпись)

МЛ.
(Ф.И.О.)



Приложение 11
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

Образец заявления
Начальнику отдела образования, 
администрации Шаблыкинского 

района Орловской области

( Ф.И.О. заявителя)
проживающего по адресу: 

зарегистрированного по адресу:___________

Телефон, (эл. почта)

Заявление

Я ,____________________________________________________________ ,
( Ф.И.О.)

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего (Ф.И.О., дата 
рождения несовершеннолетнего) в соответствии с п.2 ч.1 ст. 17, ч.5 ст. 63 
Федерального закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации) информирую о выборе формы получения образования 
моего ребенка, с учетом его мнения, в форме семейного образования по 
образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

( нужное подчеркнуть)
Образовательная организация для прохождения промежуточной и итоговой
аттестации___________________________________________________________

(наименование 00)
Согласен (на) на обработку персональных данных и персональных данных 
ребенка в порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№152 -ФЗ «О персональных данных» ( подпись)
Дата

(подпись) (Ф.И.О. заявителя)



Приложение 12
к Порядку
проживающих
Шаблыкинского
подлежащих
образовательным

учета детей, 
на территории 

района и 
обучению по 

программам
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения 
общего образования

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не получающих 
образование соответствующего уровня по состоянию здоровья 

(наименование ОО, направляющей сведения)

№п/п Ф.И.О. ребенка Дата
рождения Причина не 

посещения ОО

Указать 

осуществлялось 

ли ранее 

обучение, когда

Дата
Руководитель

(подпись)
МЛ.

(Ф.И.О.)



Приложение 13
к Порядку учета детей, проживающих на 
территории Шаблыкинского района и 
подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования и форм получения общего 
образования

ШФОРМАЦИЯ 
о выпускниках

(наименование ОО)

получивших основное общее образование в учебном году

№ п/п Ф.И.О. выпускника Дата рождения Образовательн£1я 
организация, в которой 
выпускник продолжает 
образование

Не учатся, не работают

1 2 3 4 5

Дата
Руководитель

(подпись) (Ф.И.О.)
М.П.


